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Abstrakt

Název: Komparace vybraných parametrů herního výkonu v modifikovaných

formách fotbalu

Cíle: Cílem práce je porovnání herních parametrů v zápase a jejich podrobná

analýza

Metody: V práci jsem pro získání dat použil metodu nepřímého pozorování

vybraných herních výkonů, které jsem použil z videozáznamu.

Jednotlivé parametry jsem analyzoval do záznamových archů. Data

jsem statisticky vyhodnotil

Výsledky: Zjistili jsme četnost vybraných herních parametrů. Přihrávky, zpracování,

výběr míče. Výsledky ukazují jaký druh herního parametru je v utkání

nejčastěji používán
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Abstract
Title: Comparasion of selected mach performance in modified of football

Objectives: The objective is to compare game parameteres in match and detailed

analysis

Methods: The work uses the indirect observation method in selected game

performance, whitch I have used a video recording. I analyzed the

parameters to record sheets. I statistically evaluated data.

Results: We found frequency selected parameters. Passing, hagling, seat selection.

Results presented what king of game parameters it is the match most

often frequency
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1 ÚVOD

Fotbal, jako světový sportovní fenomén zná celý svět. Na všech světadílech,

odlehlých koutech světa je možnost zahrát si s míčem tuto krásnou hru, kterou

obdivují miliardy lidí. Tím, že je možnost hrát fotbal na jakémkoliv místě,

znamená, že se velmi mění specifika celé hry. Hraje se na různých pláckách,

loukách, hřištích, jak travnatých nebo s umělým povrchem, na ulicích i na pláži. Jen

se nám může měnit velikost hřiště, kvalita a velikost míče, ale pořád poměrně se

stejnými pravidly. Jelikož jsou různorodé hrací podmínky, tak i herní výkon a

technická kvalita hráčů je jiná. Tím pádem začali přední evropské kluby budovat

vlastní fotbalové akademie a sportovní centra na výchovu budoucích talentů.

Především i proto, aby zlepšily svou ekonomickou situaci a nemusely kupovat

drahé posily, které zatěžkávají jejich rozpočet a někdy mají i za následek úpadek

klubu. V dnešní době má fotbalové akademie většina všech prvoligových klubů.

V těchto akademií trénují podle svého neměnného konceptu a chtějí si vychovat

hráče pro svůj 1. tým, tzv. ,,A“ tým. Každá akademie má své know how, které si

hlídá. V rámci různých trenérských stáží jsou velmi ochotni ukázat, jak probíhá

život v jejich akademii. Nejznámější je akademie holandského klubu AFC Ajax

Amsterdam, která je pověstná svými drillovým cvičením a přemírou velmi

vyspělých technických hráčů. Našim cílem této práce není porovnávat a hodnotit

fotbalové akademie, ale nýbrž srovnávat herní výkon.

Jak již bylo zmíněno hráči, resp. děti hrají na různých hřištích. Jedná se

především o velikost hřiště. Jako bývalý hráč fotbalu a nyní několik let trenér

přípravek se zabývám velikosti hřiště a jejich adekvátností na vývoj hráče. Dříve se

hrával pouze tzv. ,,sedmičkový“ fotbal na polovinu hřiště. Tehdejší

Českomoravský fotbalový svaz dále jen ČMFS neudával jasná pravidla, jak mají

hrát fotbalové přípravky v České republice. Hrálo se převážně systémem 7+1.

Tento systém hry nebyl především pro malé děti a menší kluby k rozvoji hráče

adekvátní. Velké hřiště, které bylo problémem několikrát přeběhnout s míčem i bez

míče, nemožnost střídání při malým počtu hráčů v mužstvu se projevovalo, jak ve

vývoji hráčů, tak v celé koncepci hry jako nevhodné. Někteří hráči se málo

zapojovali do herních činností, vzhledem ke zmíněné velikosti hrací plochy. Proto

se začalo s projektem malých forem fotbalu, který byl převzat především ze
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zahraničí. V dnešní době hrají nejmenší fotbalisté U6 – U8 4+1, U9 – U11 5+1,

U12 – U13. Při výběru tématu jsem se rozhodl pro komparaci herních výkonů

v modifikovaných formách fotbalu. Kde budu srovnávat herní výkon při různé

organizaci utkání u výběru U 11.

K analýze jsme vybrali parametry z obsahu herního výkonu. Především herních

kombinací spojených s herními činnostmi jednotlivce (výběr místa, přihrávání,

zpracování míče). Myslíme si, že tyto dílčí činnosti patří k základním herním

dovednostem hráče a jeho budoucího vývoje. K získávání sledovaného souboru

jsem využil videokameru, kde jsem z pořízeného videozáznamu využíval objektivní

pohled k sledované problematice. Pro detailní rozbor jsme si mohli záznam

několikrát přehrát, zastavit, přetočit a tím získat potřebné inkriminované momenty.

To by nám mělo zaručit precizní a skutečné zanalyzování dat. Výsledky jsme

zaznamenali do připravených archů a následně přepsali do vytvořených tabulek a

grafů v MS Exelu. Dosažené data by nám měli ukázat danou četnost a úspěšnost

herních výkonů. Poté bylo již poslední částí dané výsledky porovnat a vyhodnotit.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Motorické učení

Sportovní technické dovednosti patří v dnešní době k zcela zásadním

a limitujícím faktorům sportovního výkonu. V případě, že sportovec není schopen

řešit daný pohybový úkol s míčem, správně, rychle a úsporně. Nezvládne ani

využít dalších předpokladů a v jeho výkonnosti se tak objeví mezery. Zcela

zásadní je tak proces vytváření, osvojování, zdokonalování a stabilizace

dovedností, nazývaný jako proces motorického učení (MU). Proces vychází ze

znalostí řízení a regulace lidského pohybu i dalších fyziologických a

psychologických poznatků.

Vývoj a formování pohybu označujeme jako motorické učení. Jádrem procesu

MU je aplikace pedagogicko-didaktických hledisek v konkrétním tělovýchovném

procesu. Při uvádění obecných zákonitostí MU je nutné si uvědomit, že každý

tělovýchovný proces má své individuální odchylky a je procesem specifickým pro

dané vnější podmínky (Hondlík a kol., 1995). Efektivní motorické (pohybové)

učení je podmiňováno splněním určitých předpokladů, především dostatečně

vhodných pohybových, rozumových a citových podmětů, které respektují jak

věkové zvláštnosti mládeže, tak zákonitosti motorického učení,

Fáze motorického vývoje

Dlouhodobý a komplexní proces motorického učení se rozděluje do několika

fází. V dostupné literatuře mají jednotlivé fáze různorodé názvy. Čelikovský

(1990) uvádí ve svém díle fáze: generalizační, diferenciační, stabilizační a

asociační. Oproti tomu Dovalil (1990) uvádí fázi hrubé koordinace, jemné

koordinace, stabilizace a variabilní tvořivosti.

1) Generalizace (hrubá koordinace)

Dítě, sportovec si vytváří základy dané dovednosti. Zde probíhá základní

seznámení s novým pohybovým úkolem a vytváření si dané představivosti o

dané dovednosti. První pohyby bývají většinou nedokonalé s množstvím

chyb.
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2) Diferenciace (jemná koordinace)

Struktura pohybu se celkově zpevňuje. Nácvik se provádí opakováním

pohybu. Důležité je vytvoření optimálních podmínek. Vykonaný pohyb

postrádá výrazné nedostatky a uchovává se v pohybové paměti.

3) Stabilizace

Dosažení všech pohybových struktur, pohyb se provádí automatizovaně se

souhrou všech pohybů. Technika je i v různém provedení vysoká.

Zdokonalování probíhá v různých herních podmínkách s důrazem na

dokonalé provedení pod časoprostorovým tlakem.

4) Asociační fáze (variabilní tvořivost)

V této fázi si klademe za cíl perfektní provedení pohybu a plasticitu i přes

složité herní podmínky. Sportovec řeší pohybové úkony pod tlakem

(psychickým, časovým), kde dochází k dokonale řízeným pohybům.

Nejvyšší stadium rozvoje talentu, Výkon je maximální.

Perič (2012) popisuje proces pohybového neboli motorického učení jako

nesnadný a dlouhodobý proces, který je z pohledu východisek pro sportovní

trénink dětí naprosto klíčovou složkou. Jelikož v motorickém učení si dítě

osvojuje a rozvíjí technické dovednosti, je podstatné od sebe oddělit dva základní

pojmy. Techniku a styl.

Mluvíme-li o technice, myslíme tím soubor všech dovedností, které souvisejí

s danou specializací, známe tak techniku běhu, techniku s míčem apod. Jedná se o

jakési vzorové provedení, lépe řečeno ,,nedostižný ideál“ daného pohybu na

základě různých zákonitostí (Vytlačil, 2014).


[…]


polovinu. Nejčastější způsoby byli do středu a na kraj hřiště. Podle možnosti

výběru náběhu nebo uvolnění se mezi těmito způsoby neprojevil velký početní

rozdíl. I přes tento menší rozdíl, který vyšel ze vzájemné statistiky, se v zápase

objevilo více náběhů do volného prostoru. Celkový počet byl 41 náběhů oproti 35

uvolněním. Což byl rozdíl 17,1%.
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Zpracování, jako jedna z hlavních složek herního výkonu byla zahrnuta do

srovnávací analýzy a pomohla určit, který způsob zpracování je v kategorii starší

přípravky nejpoužívanější. I zde jsem rozšířil analýzu zpracování. Míč lze

zpracovat převzetím, tlumením a stažením. Tyto druhy zpracování se ještě

rozdělují podle toho, jakou částí míč zpracujeme. Bohužel ne všechny možnosti

zpracování míče lze použít pro dané druhy. Tím jsem mohl porovnat mezi sebou

pouze zpracování nohou a to vnitřní stranou nebo vnější stranou nohy. Z výsledku

je patrné, že nejčastější způsob zpracování míče je převzetí. Následuje tlumení a

na konec stahování. Poměr zpracování je 47 převzetí, 18 tlumení a 6 stahování.

Nyní se podrobněji zaměříme na jednotlivé hypotézy, které jsme si pro tuto

práci stanovili. U každé z nich se pokusím vysvětlit dosažené výsledky

sledovaných herních parametrů.

H1: Přepokládáme vyšší četnost přihrávek do stran, než do středu hřiště.

Hypotéza byla potvrzena

Každé malé dítě při sportovní hře se upoutá na nějaký předmět. Ve fotbale míč

a vytváří hlouček, skupinku (tzv. včelí roj). Od mini přípravky nabádají trenéři své

svěřence, aby se pohybovali dál od svých spoluhráčů. Je potřeba zvětšit hřiště a

vytvořit si prostor po kombinaci. U této činnosti vidíme, že hráči se snaží využít

prostor hřiště a nahrávat si do krajů a tím získávají větší ,,hřiště“ a čas pro

založení nových kombinací.

H:2 Předpokládáme vyšší četnost pří výběru místa uvolněním než nabíháním.

Hypotéza nebyla potvrzena

Neustálý pohyb po hřišti zaměstnává, jak soupeře, tak pohybujícího se hráče a

zatěžuje pohybový organismus. Proto je také důležité, kdy a jak se pohybovat po

hřišti. Hledat nová místa. Uvolnění do prostoru od soupeře je značně složité. Hráč

musí využít klamavých pohybů, naznačení, změnu směru běhu a ostatních

dovedností, aby so dokázal odpoutat od soupeře. To je v tomto věku nelehký úkol.

Volit náběh je pro hráče daleko snazší. Tím pádem nebyla hypotéza potvrzena.
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H:3 Předpokládáme vyšší četnost zpracování míče převzetím oproti způsobům

zpracování míče tlumením a stahováním.

Hypotéza byla potvrzena

Zpracování míče patří k technicky náročným prvkům. Míč se dá zpracovat

jakoukoliv částí těla, ale záleží na způsobu pohybu míče. Zda letí, skáče nebo se

kutálí po zemi. Hráči si od svého mladí osvojují všechny druhy zpracování a snaží

se je správným způsobem naučit a umět použít ve složitých herních situacích.

První dotyk s míčem je vždy zásadní. Zde se potvrdilo, že převzetí míče je

snadnější a v tomto srovnání nejpočetnější. Vlivem menšího hřiště a způsobu hry

nejsou časté přihrávky vzduchem. Bohužel tím nám hodně odpadá možnost

stažení míče ze vzduchu. Hráči raději volí přihrávku po zemi. Při součtu

zpracování tlumením a stažením se skoro vyrovnáme počtu zpracování převzetím.

Počet 57 vychází na převzetí míče a 54 je součet tlumením a stahováním.
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7 ZÁVĚR
V této práci jsem se zabýval analýzou herních výkonů v utkání starší

přípravky. Cílem bylo zjistit četnost jednotlivých herních parametrů a jejich

vzájemné komparace. Sestavil jsem si seznam sledovaných jevů, které jsme

považovali u této kategorie za významné. Jednalo se především o výběr místa,

zpracování míče a přihrávku. Dosažené výsledky jsem poté porovnal v rámci

ostatních způsobů provedení herního parametru. Sledovaný tým byl vybrán

z fotbalové akademie SK Slavia Praha. K získávání dat jsem využil pořízení

záznamu na videokameru, která poskytuje objektivní pohled. Pořízený záznam

jsem převedl do počítače, kde jsem si mohl jednotlivé fáze několikrát přehrát.

Využil jsem metodu nepřímého pozorování.

Před začátkem analýzy herních parametrů byly stanoveny tři hypotézy. Dvě

byly potvrzeny a jedna nikoliv. Dosažené výsledky nebyly úplně jednoznačné.

Žádná herní činnost se v zápase neprojevila jako nepodstatná. Hráči využívají

všech svých dovedností a snaží se je v zápase zhodnotit. Pro budoucí vývoj

mladých hráčů jsou malé formy fotbalu velmi podstatné.

Analýza herních parametrů a jejich srovnávání má velký význam. Jak pro

výzkum, tak převážně pro trenéra. Z výsledků může vyvodit špatné herní situace

či slabší dovednosti svých hráčů a v tréninku je odstraňovat.

V dalším pokračování tohoto výzkumu by bylo zajímavé rozšířit pole

pozorování např. o zmíněném výběru místa. Jak pokračuje hráč, který dostal míč

do náběhu či uvolnění. Přihrává, střílí nebo vede míč dál směrem k brance,

protihráči, spoluhráči? Zajímavé by bylo řešení situace 1:1. Zda bude obcházet

soupeře kličkou nebo zvolí narážečku se spoluhráčem.
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