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Hodnocení diplomové práce

Student : Aleš Presl Bc.

Téma závěrečné práce: Komparace vybraných parametrů herního výkonu v modifikovaných

formách fotbalu

Vedoucí práce: PhDr. Mario Buzek, CSc.

Rozsah práce
stran textu 59
literárních pramenů (cizojazyčných) 86 ( 9)

Obrázky, tabulky, grafy, přílohy 3, 8, 8, 4

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
využití podkladových materiálů,
konzultací, průzkumů apod.

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části ZP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je / není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Doplňující komentář k hodnocení práce a připomínky k práci:

Analytická práce s cílem provést komparaci stanovených proměnných v soutěžních
podmínkách utkání a následně získané údaje interpretovat pro zdůvodnění změn v soutěžním
řádu mládežnických kategorií (mladší a starší přípravky, mladší žáci). Podstatnou část tvoří
teoretická východiska, které vedle obecných zákonitostí sportovní přípravy dětí a mládeže
reagují na některé zahraniční trendy v oblasti modifikovaných forem fotbalu.

Vzhledem, k diagnostickému zaměření diplomové práce, velmi zásadně absentují
informace z podobných výzkumných zaměření vybraných proměnných, ať již z domácí či
zahraniční provenience. Rovněž bohatá závěrečná bibliografie nenašla uplatnění
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v teoretickém přehledu a autor se o některých odborných pramenech nezmiňuje nebo neuvádí
příslušné výzkumné údaje. Tím se autor zbavil informací, které mohl využít v diskuzi,
potažmo pro komparaci, což bylo jeho hlavním úkolem.

K této části je třeba, v průběhu obhajoby, vysvětlit obr. č. 2 – komponenty IHV a
některé odborné pojmy týkající se herních dovedností a pohybových schopností.

Zásadním problémem se jeví stanovení pojetí observační analýzy, vymezení
sledovaných proměnných v metodice práce. Chybí zdůvodnění výběru stanovených parametrů
a jejich přesné vymezení. Nejsou přesně vymezeny, z hlediska reliability, přihrávky, výběr
místa i způsoby zpracování. Chybí rovněž logické zdůvodnění proč diplomant právě zvolil
tyto proměnné a jaký význam mají pro následnou komparaci. Přes uvedení záznamního archu,
autor s tímto záznamem vůbec nepracuje, i když by se tím zvýšila spolehlivost získaných
údajů. Rovněž statistické zpracování mělo-li posoudit určité vztahy, vyžadovalo specifický
přístup (zjištění statistické významnosti vztahů apod.).

Výsledky některých ukazatelů, z mnoha důvodů, jsou určitým způsobem zavádějící.
Rovněž autor nezdůvodnil (jde o opravný termín obhajoby) proč v práci vynechal proměnné,
týkající se soubojových situací, střelby a pracoval s údaji jednoho utkání. Jelikož vymezení
kategoriálního systému pozorování má mnoho nepřesností, je třeba položit několik dílčích
otázek, týkající se této metodologické části:

1. Proč nebyly evidovány nepřesné přihrávky a jaké důvody Vás k tomu vedly?
2. Proč uvedený symbol PSB není uveden v sektorovém rozdělení hřiště? Co je prostor

soupeřovy branky – není uveden v záznamním archu?
3. Co rozumíme pojmem způsob provedení přihrání?
4. Co je myšleno herní situací a jak byla při pozorování vymezena?
5. Proč číselné údaje v textu nesouhlasí s čísly v tabulce 3 i v tabulce 4?
6. Proč jsou stejná data uváděna v trojí podobě (v tabulce, ve sloupcovém i koláčovém

grafu)?
7. Název grafu č. 5 je zavádějící –nejde o kombinaci přihrávek, ale o srovnání!
8. Proč autor při vyhodnocování údajů zaměňuje sektory s kraji a středem hřiště?
9. Proč v tab. č. 8 nejsou uvedeny přihrávky do útočné poloviny – nebo do útočných

sektorů?
10. Jak jste evidoval přihrávky přes celou šířku hřiště?

Vzhledem k výše uvedeným, ale i neuvedeným problémům, pak i interpretace v diskuzi
utrpěla. Absence jiných výzkumných studií podobného charakteru i méně prohloubený
analytický přístup nemohl přinést patřičné množství informací, které by zaručily věcnou a
logicky správnou interpretaci a konfrontaci s daným záměrem. Autor tento nedostatek
nahradil v diskuzi myšlenkami nemající téměř žádný vztah k řešenému problému.

Po formální stránce trpí práce formulační i odbornou nepřesností s drobnými gramatickými
chybami.

Otázky k obhajobě:
1. Jak by jste vysvětlil rozdíl mezi pojmy „malé formy fotbalu“ a „metodicko

organizační formy“?
2. Proč není primárním cílem presinku opětovné získání míče?
3. Jaký je rozdíl mezi dovedností a schopností?
4. Vysvětlete

Doporučení k úpravám:
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V Praze dne: Podpis:
20. 4.2015 PhDr. Mario Buzek, CSc.